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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématy spojenými s předpovědmi dat a analýzou příčiny
závad v informačních systémech. Používá statistické metody a metody stro-
jového učení, které mohou být použity pro předpověď závad. Tyto předpovědi
administátor může použít pro nápravu situace předtím, než dojde k poruše.
Pomocí statistických metod je vytvořena analýza příčin. Ta může dopomoci
k rychlějšímu odhalení zdroje problému a celkově opravy systému v kratším
čase.

Klíčová slova Monitoring síťové infrastruktury, předpověď problémů sys-
tému, analýza příčin problémů

Abstract

This thesis covers topics of data prediction and root cause analysis in inform-
ation system topology. It should cover basic methods which can be used to
predict future failures in order to help administrators fix the problems before
they occur. Statistical and machine learning methods are used to create ana-
lysis which can help administrators fix the problems at their root before they
will affect the whole system. With that, the administrator can shorten the
time of repairing the information system.
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Keywords Monitoring of network infrastructure, predictions of problem in
systems, root cause analysis
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Introduction

We are now in the age of information systems. Wherever the user of the
Internet can go, there is probably a complex and very robust system involved.
There is hardly a person in the first world who is not using the Internet on a
daily basis. This generates huge demand for availability of internet’s resources.
A huge demand for services spreads from e-shops to emails, from IoT to GPS
and the number of internet users is still rising.

The evolution of technology brought us from a small server in the basement
to a cloud containing thousands of servers. The home of the information
system is getting bigger. This growth also foretells what the needs of users
are. We can to this day find The First Website [4] of the Web which had
only informational meaning. Today we are more concerned with e-commerce,
search engines, etc. The biggest Czech search engine provider Seznam.cz
provides about 15-16 million search requests a day [5].

Figure 0.1: Number of internet users [1]

1

Introduction

The hunger for services also generates another unpleasant issue. Internet
outages have become a global threat. Last year one outage of Google DNS in
the Central Europe [6] left millions of users without an internet connection.
No cyber attack was involved in this outage. From the pieces of information
given by Google authorities, it was just a technical issue. An open question
how much are internet users dependent on an internet services comes up. The
solution to apprehend the outages would be to use monitoring, which was
without a doubt in place.

With internet evolving, monitoring grew as well. The basic idea [7, 8, 9]
is to provide service designed to check on the other services. If a system goes
through unexpected events, a human expert is notified to resolve the situation.
This human expert is usually called the administrator. Yet very few of the
monitoring systems can provide deeper analysis, yet alone forecast fail state
before it occurs. In some cases, based on human expert specified triggers [10],
relationships between fail states can be provided, but root cause analysis is
not usually available, leaving administrators with their intuition.

Based on these basic ideas we can bring up several questions. Answering
them can help create a better monitoring environment. Having a better un-
derstanding of upcoming fail states can have a significant impact on today’s
quality of services.

• What are the current options in monitoring?

• Can any system predict fail state of another system before it occurs?

• What are the relationships between fail states of a system?

Analysis of the current state of monitoring systems is mentioned in the
first chapter – Today’s monitoring (1). The chapter gives a basic overview of
monitoring approaches. The main idea is to build a new system based on data
provided by services already in use. That’s why establishing thorough case
study of monitoring services is crucial to the future of network monitoring.
Second chapter Predicting the future (3) is focused on the time series analysis.
Almost every monitored aspect of the information system is a time series (for
instance CPU idle time or memory usage). Creating forecasts based on time
series analysis can lead to recognizing trends or patterns. Having at least
a slight idea about upcoming events can help administrator react fast to a
future problem. Third chapter Root cause analysis (4) targets relationships
between fail states. Usually, problems do not occur by their own. Having some
time-based link between unusual conditions can help to provide fast return to
normal state of a system on their own. Fourth chapter Testing of application
(5) shows drawbacks and results of a resulting application of this thesis. It
should cover situations which happened during testing of the application in
production environment.

2

Chapter 1
Today’s monitoring

After an initial research of resources for this topic, it is more than obvious
that typology of monitoring is strongly driven by use case. Methods how to
monitor state of resources across the whole topology are designed to ease the
work of the administrator. That helps with the need for fast deployed solutions
which are common in modern information systems[11]. New operations across
information system topologies create new roles which profit from monitoring.
Information about the system is needed not only for administrators but also for
public relations, developers and in case of critical devices even for government
institutions.

Definition of monitoring with its goals and much more was described at
book Effective Monitoring and Alerting [2]. At the very beginning we have to
understand two basic objectives:

Availability – stating the time and conditions on which the information sys-
tem has to be ready to serve requests

Performance – opposite to availability, performance could be described as
speed of response to the request, sometimes created from overall load
time of a front page (APDEX)

Customer with back end administrators create analysis stating basic baselines
of a system. Background knowledge of an expert in the field can improve base
lining and help discover possible risks [12]. As process continues, both parties
establish service level agreement (better known as SLA) which goes through
availability and performance.

To better understand how these points are implemented, a small case study
will be provided in the next section to demonstrate the point. As the typology,
definitions and descriptions are part of referenced literature [2], there is no
need to analyze it any further. What seems to be important is to investigate
current situation of company focused on back end administration. Based on
case study further steps can be discovered and applied. After initial study of

3

1. Today’s monitoring

Figure 1.1: Monitoring coverage of system stack [2]

the needs of company, it should be obvious that company needs some kind of
thorough analysis in terms of root cause of the problems. That is why we will
analyze in section Existing RCA tools (1.2) what are current options and what
is missing in them for small size projects.

1.1 Case study
1.1.1 Focus of the study
The object of the case study is a company named Lukapo. Main target of
the company is to provide SLA for customers who own information systems.
This also covers assistance with deployment and other developer operations.
Everything which the company covers is part of a back end solution.

Main part of the investigation is to discover how company monitors in-
formation systems. To assure SLA company needs to supply availability and
performance. That creates the need for gathering data on items of each part
of the system. Parts can be summed up by system stack of each machine in
the topology.

Company Lukapo promised to be a subject of this thesis. That is why we
could have used them as a subject of the case study and also use their data for
later work. Resulting application is also going to be tested in the environment
of Lukapo.

The company takes care of the parts of stack in different manners. Main
coverage is done by monitoring systems without human interaction. In the

4

1.1. Case study

following section we can observe how the company deals with items from the
system stack in case of problem state (crash, depleting resources, . . . ).

1.1.2 Methods
The monitoring coverage of the system stack is the main part of this study.
Company needs to monitor every part of it. In this case, methodology is
going to analyze how the company monitor each part of the stack and how
the company reacts in case of failure. As it seems the chosen methodology of
this case study is going to be an observation of the process of fail handling.
Main points which are going to be observed are:

Part of the stack coverage – discovers what are the tools used to monitor
a particular part of the stack

Availability assurance and problem management – analyses how com-
pany takes care of problems in the information systems

Problem avoidance – analyses how company deals with future problems
based on past experience

By observing these points in each stack part, we can determine what can
be improved or what is missing.

1.1.2.1 Resources

Part of the stack coverage: The company covers resources in monitoring
software Zabbix [7]. The software takes care of basic monitoring. Data
from the resources are collected with static sampling period which is
usually different for each resource. Based on the inputs from the data,
triggers are fired stating abnormal state of the resource. Further no-
tification is done with OpsGenie [13] which is responsible for reaching
directly to the administrator on call.

Availability assurance and problem management: The company have
basic trigger levels of possible problems. For example memory occupancy
is divided into multiple levels to create state of warning to complete error
state. Availability is handled based on the reached level.
Problem management in case of failure is done by the administrator who
is currently on on-call duty. This actually leads the fail management
into skills of the human expert. If the knowledge of the administrator
is insufficient, chain of other administrators is in place. That means the
situation is handled with more and more human experts based on rising
time of unresolved emergency. If all fails, customer is informed and a
different solution is proposed, based on negotiation between company
and customer.

5

1. Today’s monitoring

Problem avoidance: Company for low layer resources basically avoids prob-
lems with scaling. This is done according to the cost analysis and the
information system capabilities. In some cases, only vertical scaling is
available since the managed system can’t scale across network topology.
Company actually keeps a database of known problems which happened
in the past, or problems which are already known and may happen again.
This helps the administrator on duty to fix the problem even if he is not
familiar with the customer’s information system. By creating such a
database and improving it, company can avoid future problems.

1.1.2.2 Software

Part of the stack coverage: Company covers software items with Zabbix
in some cases. The software is covered regularly with checks from outside
the company. These checks are coming from third party information
systems – for example Pingdom [14] and Statusdroid [15]. Therefore,
overall availability is provided with simple pings on application layer.
Performance is tracked with the load time of the monitored system.

Availability assurance and problem management: When the whole in-
formation system is not running, the SLA is usually very strict. Admin-
istrator searches for the errors in lower part of the stack in resources. If

[…]

insufficient data. The solution is to download all data which can be relevant
for the analysis. This is not an easy task and it could result in an overhead
during communication with the monitoring server. A better solution would be
to use heuristics or even ask user what he thinks is relevant for the analysis.

There is a large space for improvement in the currently available mon-
itoring systems. If we omit paid or cloud solutions, there is no application
which could estimate root cause or create prediction. This thesis proved that
prediction is possible even from the data from current monitoring servers. It
would be unwise not to implement such a solution.

We can clearly say the whole application has large space for improvement.
There are a lot of methods which could help create better analysis. One of
the methods could be the creation of aggregation rules based on computed
clusters. Another direction which needs to be explored is the human expert
feedback which can help with the overall accuracy of the application. Interac-
tion with the application is mainly done through the monitoring system which
can be filled with data of no informational value. Collecting feedback from
the administrators can improve the whole solution.
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Appendix A
Acronyms

SLA Service Level Agreement

LSTM Long Short Term Memory

AIC Akaike Information Criterion

ARIMA Autoregressive Integrated Moving Average

PCA Principal Component Analysis

RCA Root cause Analysis

MTBF Mean Time Between Failures

MISE Mean Integrated Square Error

AMISE Asymptotic Mean Integrated Squared Error

AI Artificial Intelligence

VPN Virtual Private Network
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Repository description
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Diploma thesis repository

This repository servers as storage space for the whole thesis.

Basic topics covered in this thesis:

• collecting data from different monitoring servers (only Zabbix currently
stable)

• creating simple root cause analysis based on:
– time
– correlation
– clusters
– dynamic thresholds

• estimating future of monitored items based on the following algorithm:
– LSTM networks on CUDA (you need to use CUDA device or take immense

amounts of time with CPU TensorFlow version)
– Prophet from Facebook incubator (using SARIMA and ARIMA)

Folders list:

• ./text/ – contains all of the publications from the thesis
• ./text/main – contains DP_Beranek_Martin_2017.pdf which is the main

text of the work
• ./apps/ – contains all the applications for the resulting application
• ./task/ – contains only the written task from school’s information system
• ./resources/ – contains all the examples and programming articles I

needed to deal with the task

Application use

If you found yourself in the main directory of this repository, use:

cd apps;

Testing

The whole application stack is quite complicated. If you need the app use for
testing, use docker-compose:

Starting the app:

docker-compose -p predmon up -d;

Application will probably fail due to some configuration issues, that’s why you
need to change some small facts.

To just test the app in:

config.sh
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paste somewhere:

tests="True";

Results will show up at: http://localhost:8080/

Collector settings

At ./credentials/zabbix.yml you can set up the configuration to access zabbix
server. Do not forget to add the correct user with proper permissions. Zabbix
API permissions can be tricky.

At ./collectors/zabbix_collect/configure/hostnames.yml you can spec-
ify with Unix filenames patterns showing what machines should be monitored
and included in the analysis. Keep in mind that to monitor every machine
(expression ‘*’) in large topology could take forever to analyse. It‘s not recom-
mended to do this. Application was succesfully tested for ten machines at small
laptop (Intel(R) Core(TM) i5-4200U CPU @ 1.60GHz with 4 GB of RAM).

Credentials

All other credentials related settings you can find in the credentials folder.

Configuration

At configuration/basics.yml you can find the following settings:

• maximum_prediction_graphs: how many png files of predictions should
be kept in ./static/classify/graphs/

• maximum_hows_graphs: how many png files of cause analysis should be
kept in ./static/hows/graphs/

• prediction_alg: which algorithm for prediction should be used, currently
available lstm, arima and Prophet

• predict_items_delay: states how much collection times per item will
the process wait until it starts predicting, for example if sampling of an
item is half a minute and predict_items_delay is set to 4, prediction
will happen on every second minute

• collect_delay: states the interval of how often is monitoring server being
asked about data items, it does not mean it will collect the items in this
interval, because data items have their own interval from the monitoring
system

• disabled_features: is a list of features which can be disabled, you can
put there: correlations, out_of_border_items
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Application services

Each service states what inputs does it need and what are the ouputs. Also,
readiness is provided from 1 (not ready) to 10 (would put it in production and
trust it with my life). For further reading open ./apps/docker-compose.yml.

collect

Collects data from monitoring servers into local database. Outputs data into
rabbitmq and postgres.

Ready 6/10

predict

Get data from collect and create prediction based on the algorithm from
configuration/basics.yml. Result doesn‘t provide any information on
whether anything in the future will fail, that’s why the result is sent to
classify.

Ready 4/10

classify

Gets data from predict sent from predictions and classify data for bad states.
Also the graph is constructed into static/classify/graphs.

Ready 5/10

hows

Create root cause analysis from data saved in postgres and rabbitmq. The result
is provided in static/hows/graphs.

Ready 5/10

frontend

Creates frontend application on http://localhost:8080/. The app simply reads
what is in static folders for predictions and root cause analysis and displays it in
browser.

Ready 7/10
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API

Creates API on 5000 port. It just makes a lists of predictions and cause analysis.
Access to pictures have to be done via frontend, API is not ready at all.

Ready 2/10

Cleaner

Reads directories:

• “static/classify/graphs”
• “static/hows/graphs”

and removes old data based on counters given in configuration/basics.yml.

Ready 9/10

Git Blame & contact and affiliation

To spare you from writting command git blame all the errors can be sent to
martin.beranek112@gmail.com. You can also reach me at the company Lukapo.

Whole thesis was tested on live data from company Lukapo and their customers.

You can also find this thesis at CTU library in Prague.
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Appendix C
Folder list on attached USB

drive

text ..................... contains all of the publications from the thesis
main.................................contains main text of the work

DP_Beranek_Martin_2017.pdf ....main written text of this thesis
apps...........contains all the applications for the resulting application
task .... contains only the written task from school’s information system
resources..contains all the examples and programming articles I needed
to deal with the task
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