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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání hodnotím jako náročnější. Student si ho z větší části navrhoval sám. Měl zkušenosti se současným stavem
monitoringu ve firmách, ale nikoliv s metodami prediktivními či agregačními, které se učil během práce. Také bylo napsáno
dost obecně, aby mohl vybrat jednu ze dvou možností postupu. Nakonec prozkoumal obě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno. Práce obsahuje analýzu současného stavu a prozkoumává několik metod zvýšení inteligence
monitoringu. Moje výhrada je k bodu testování, u kterého jsem si představoval také kvantitativní srovnání s klasickým
monitoringem. Aplikace prý je nasazena a testována v produkčním prostředí vedle klasického monitoringu, resp. na datech z
něho pocházejících, takže by mělo být na čem stavět.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah je adekvátní, až na část o testování. Také výsledná aplikace by si zasloužila lépe popsat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Struktura práce je logická, nicméně vím, že jednotlivé části přibývaly v pro mě chaotickém pořadí. Práce také obsahuje
kapitoly, ze kterých je zřejmé, že student použil některé metody na data nevhodně a nebyl kritický ke špatným výsledkům,
které dávaly. Příkladem jsou data použitá v kapitole 3.2 (str. 29), u kterých použil autoregresní model a očekával
dlouhodobou předpověď, ačkoli mu vyšlo, že data mají minimální autokorelaci a žádnou seasonalitu. Přitom si pro ilustraci
metody ARIMA mohl vybrat libovolná jiná data. Stejně tak v kapitole 3.3 prezentuje naprosto otřesný výsledek dlouhodobé
předpovědi neuronovou sítí, který teprve na konci v 3.3.2.4 uvádí na pravou míru. V závěru této kapitoly je ale opět vidět
nevyhovující model. Literaturu s příklady metod dlouhodobých předpovědí jsem dodal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce je práce v pořádku a angličtina je na velmi dobré úrovni s minimem chyb. Seznam zkratek ale není
kompletní a je mi podezřelé, že reference začínají číslem [4].
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou korektně citovány. Je mezi nimi 13 knih, 8 článků, 9 manuálů a 14 internetových stránek a 1 videopřednáška, což
je úctyhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výstupem je aplikace ve vývojovém stádiu vědeckého prototypu. Obsahuje několik metod z oboru Root Cause Analysis, které
více či méně fungují. Aplikaci jsem viděl běžet, přesto nedokážu přesně zhodnotit, jak moc jsou které metody přínosné. I ve
zdrojovém kódu jsou komentáře o stavu dokončenosti jednotlivých sekcí, převážně daleko od 100%.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Prototyp aplikace je testován v produkci a, jak předpokládám, jeho parametry jsou laděny tak, aby použité metody dávaly
prakticky přínosné výsledky. Doufám, že se dozvím, jaký bude finální výsledek pokusu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student na tématu pracoval průběžně po dobu celého roku. Bylo to jeho vlastní zadání a pracoval samosatně. Jednotlivé části
jsme konzultovali, například části state-of-the-art, předpovídání a testování. Bohužel se nedá říci, že by vytýkané nedostatky
byly ve finální verzi odstraněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Na práci se mi příliš nelíbil chaotický postup a nekritická aplikace prediktivních metod. Na druhou stranu oceňuji množství
literatury, které kolega přečetl a že se pustil do pro něho neprobádaného oboru. Aplikace sice opravdu obsahuje
nejdůležitější metody prediktivního monitorigu a root cause analysis, jejich úspěšnost ale není v práci příliš důvěryhodně
popsaná. Proto hodnotím podprůměrnou známkou D.

Podpis vedoucího práce: